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HYRJE:

Shqiperia ka nje eksperience ne vleresimin e ndikimit te zhurmave  ne mjedis kryesisht ne ambientet e brendeshme ku Ministria e Shendetesise me strukturat e saja ne qender dhe nerrethe kane bere kete vleresim. Vleresimet me te fundit i perkasin periudhes 2001-2008 nga te cilat rezulton se zhurmat ne mjedis vecanrisht ne qendrat urbane kane tendence ne rritje.  Ky Plan Veprimi  duke  marre ne konsiderate  eksperiencen e deritanishme  ka per  qellim analizen, planifimkimin dhe implementimin e masave te domosdoshme per menaxhimin e qendrueshem të zhurmave ne mjedis per te shmangur  efektet  negative qe ato kane  ne mjedis dhe shendetin e njerezve. Burim i zhurmave ne mjedis  mund te jene te shumte por ne kete plan veprimi do te analizohen zhurmat e shkaktuara nga  transporti (rrugor, hekurudhor, ajror), aktivitetet e sherbimit social qe gjenerojne zhurma nepermjet muzikes (Bare, Restorante, Pub, Disko) si dhe  makinerite dhe  pajisjet e ndryshme ne ambientet e jashteme.

Rregullat kryesore per menaxhimin e qendrueshem te  zhurmave ne mjedis percaktohen ne LIGJIN Nr.9774, datë 12.7.2007, “PËR VLERËSIMIN DHE ADMINISTRIMIN E ZHURMËS NË MJEDIS dhe direktivave europiane qe rregullojne nivelet e lejuara te zhurmave nga burimet e mesiperme dhe konkretisht (DIRECTIVE 2002/49/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL, of 25 June 2002, relating to the assessment and management of environmental noise), si dhe direktivave te tjera qe percaktojne kerkesa specifike per zhurmat e gjeneruara nga sektore te tjere siç eshte transporti rrugor, ajror,  hekurudhor, zhurmat e gjeneruara nga pajisjet dhe makinerite si dhe zhurmat e gjeneruara nga sektori i sherbimeve publike ( restorante, bare, disko, etj.).  

Ky plan veprimi  analizon dhe parashikon masa ligjore, administrative dhe organizative te domosdoshme per tu ndermarre me qellim te permbushjes se kerkesave te ligjit  per vleresimin dhe administrimin e zhurmes ne mjedis si dhe te kerkesave te direktives baze te BE si dhe te direktivave te tjera te lidhura me kete çeshtje me synimin e administrimit te qendrueshem dhe reduktimit te nivelit te zhurmave ne mjedis.  Objektivi kryesor eshte menaxhimi i qendrueshem zhurmes me qellim respektimin e niveleve te lejuara dhe mbrojtjen e shendetit te njerezve. 

Ne objektivat afatshkurter  te ketij plani veprimi synohen te perfshihen aktivitete dhe masa qe kane per qellim permiresimin dhe perafrimin e kuadrit ligjor dhe nenligjor me direktivat e BE-se., ndersa ne planin afatgjate parashikon objektiva dhe masa qe lidhen me nderhyrjen ne sektoret e ndryshem te ekonomise me qellim te permbushjes se standarteve te parashikuara per nivelet e lejuara te zhurmave ne mjedis. 

KERKESA MINIMALE TE PERMBAJTJES SE PLANIT TE VEPRIMIT SIPAS DIREKTIVAVE TE Bashkimit Europian
Hartimi i planit te veprimit per menaxhimin mjedisor te zhurmave eshte nje detyrim i shteteve anetare te BE qe ne zbatim te direktives Nr. 2002/49. EC, te hartojne planet e menaxhimit per vendet e tyre dhe te pergatitjes se hartave te zhurmes.  Pas pergatitjes se planeve kombetare, direktiva parashikon dhe percakton afate te hartimit te planeve lokale te zhurmave. 

Direktiva parashikon dhe nje sere kerkesash  baze qe duhet te perbaje plani kombetar i veprimit per nje vend. Ato jane kerkesa qe jane marre per baze edhe ne kete plan veprimi. Edhe pse nuk jemi shtet anetar, Shqiperia ka filluar procesin e stabizim asocimit  dhe kjo mase eshte e domosdoshme te realizohet.  Po ashtu ligji aktual i zhurmave eshte i perfaruar me direktiven kuader te BE-se per zhurmat ne pjesen me te madhe te tij. Nje analize  e kuadrit ligjor ekzistues behet ne kapitujt perkates te ketij plani veprimi. 

Pergatitja e hartave te zhurmave eshte nje tjeter hap qe duhet te ndiqet ne te ardhmen pas hartimit te planeve te veprimit ne nivel kombetar edhe ne nivel lokal. Kjo eshte e domosdoshme dhe e pa shmangeshme pasi hartimi i planit te veprimi krijon mundesine e permbushjes se shume standarteve dhe ndermjet tyre dhe te hartave te zhurmave. 

Hartat e zhurmave permbajne me shume elemente per nje zone te zaktuar. Ato japin me ngjyra te caktuara dhe te diferencuara zonat  ku lejohet apo ndalohet nje nivel i caktuar i zhurmes. 

Qëllimi  Planit të Veprimit:

Nepermjet ketij plani veprimi synohet te behet nje analize e situates aktuale, te pergjegjesive institucionale dhe te boshlleqeve ekzistuese ligjore dhe organizative si dhe  te planifikohen masa te domosdosheme me afate dhe buxhet te percaktuar per tu ndermmarre me qellim permbushjen e detyrimeve ne kader te ligjit per administrimin mjedisor te zhurmave, te kerkesave  te direktives baze te Bashkimit Europian per zhurmat dhe te kerkesave te direktivave specifike qe lidhen me kete ceshtje. 
Ky dokument do te sherbej gjithashtu per ministrite, njesite e qeverisjes vendore, strukturat e planifikimit dhe te vendimarrjes qe te marrin ne konsiderate dhe te integrojne ne planet e tyre kerkesa specifike te percaktuara ne hartat e zhurmave dhe ne planet lokale te veprimit per zhurmat.
Plani kombetar i veprimit per menaxhimin e zhurmave ne mjedis, sherben  si nje dokument baze dhe orientues per hartimin e planeve lokale te veprimit per menaxhimin e shurmave ne mjedis kerkese kjo qe buron nga neni 8 i ligjit per administrimin e zhurmave ne mjedis kane pergjegjesite e tyre per te ndermarre masat per hartimin dhe miratimin e ketyre planeve lokale nepermjet organevve te qeverisjes vendore sic jane keshillat e qarkut, kopetencat e te cileve percaktohen ne baze te nenit 11 te ligjit Nr.8652, Dt 31.07.200 “Per organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”.  
Objektiva kryesore te ketij plani jane:

· Percaktimi i burimeve qe gjenerojne zhurma te cilat paraqesisn shqetesim per mjedisin dhe shendetin e njerezve;

· Vleresimi i shkalles se ndikimit ne sejcilin burim;

· Vleresimi i kuadrit ligjor rregullator i burimeve qe gjenerojne zhurme;

· Aanaliza e pergjegjesive institucionale dhe kerkesa per permiresime te metejshme;

· Politikat e  BE-se per zhumat dhe implementimi i tyre ne legjislacionin kombetar;

· Perllogaritja e kostos se perafert per implementimin e Planit Kombetar te Veprimit per Zhurmat

· Konkluzione dhe rekomandime per menazhimin e qendrueshem te zhurmave ne mjedis; 

Burimet kryesore qe gjenerojne zhurma ne mjedis 

Objekt  i ketij plani veprimi jane sektoret kryesore qe gjenerojne zhurma ne mjedis te cilet jane trajtuar njekohesisht dhe nga direktivat e BE, qe jane si me poshte:

1. Transporti ( rrugor, ajror, hekurudhor)

2. Aktivitete te sherbimit social (klubet e nates dhe diskot, bare, restorante);

3. Pajisje dhe makinerite (perpunim metali, prerje metalesh, sharrat, gjeneratore, elektromotorre, kompresore, çekice pneumatike etj.) 

Per te percaktuar  masat e domosdoshme per administrimin e zhurmave ne mjedis eshte e domosdoshme analiza e situates aktuale  me sektoret e mesiperm. Kuadri ligjor rregullator per sejcilin sektor, boshlleqet ligjore apo institucionale, masat e domosdoshme per tu ndermarre etj. 

Kapitulli 

 I

Transporti

Transporti eshte nje nder sektoret e trajtuar gjeresisht ne direktiven baze te Bashkimit Europian per zhurmat. Ai permban ne vetvete  transportin rrugor, transportin ajror dhe transportin hekurudhor. Sejcili prej ketyre sektoreve ka problematiken dhe specifikat e tij si dhe kushtet e pergjitheshme te administrimit te qendrueshem te zhurmave nga sektori i transportit rregullohen nga direktiva baze e bashkimit europian per zhurmat  (DIRECTIVE  2002/49/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 25 June 2002 relating to the assessment and management of environmental noise” si dhe direktiva te tjera qe  rregullojne veprimtarite specifike qe lidhen me transportin ajror (DIRECTIVE 2002/30/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 26 March 2002 on the establishment of rules and procedures with regard to the introduction of noise-related operating restrictions at Community airports), si dhe plane veprimi te Administrimit te zhurmave kombetar apo te vecanta per sektore te caktuar te transportit. 

Ky plan veprimi analizon sektorin e transportit sin je sektor te rendesishem  dhe me impakt te ndjeshem ne gjenerimin e zhurmave ne mjedis. Ne vleresimin e tij jane marre ne konsiderate situate e pergjitheshme ne sektorin e transportit  me  vecorite specifike qe ka transporti rrugor, hekurudhor apo  ajror ne vendin tone. 
Transporti rrugor

Trasporti rrugor ne shqiperi perben sektorin kryesor te transportit sa i takon transportit te brendeshem te mallrave dhe te njerezve. Ky transport perfshin trasportin e mallrave ne te gjithe territorin e vendit perfshire dhe eksportet dhe importet. 

Transporti i pasagjereve eshte gjithashtu pjese e rendesishme e transportit rrugor i cili eshte tashme  i zhvilluar dhe perbehet nga linjat interurbane dhe linjat brenda qyteteve. Linjat kryesore te  transportin te njerezve kryhen kryesisht me  furgone dhe me autobuze. Shtrirja e tyre eshte ne tere teritorin e vendit dhe per me teper dhe ne zonat me te thella dhe me te veshtira te terrenit.
	Rruget  ne shqiperi sipas kategorive te tyre 

Tabela Nr. 1



	Qarqet
	Gjithsej
	Në varësi të Dr.Rrugëve
	Rrugë rurale

	
	
	Gjithsej
	Nacionale
	Turistike
	Miniera
	Pyjore
	Strategjike
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shqipëria
	13,051
	3,600
	2,631
	566
	149
	123
	131
	9,451

	Berat
	507
	153
	146
	-
	-
	4
	3
	354

	Dibër
	870
	254
	221
	-
	33
	-
	-
	616

	Durrës
	646
	165
	121
	29
	4
	-
	11
	481

	Elbasan
	1,819
	359
	241
	37
	44
	-
	37
	1,460

	Fier
	860
	240
	185
	45
	3
	-
	7
	620

	Gjirokastër
	662
	302
	302
	-
	-
	-
	-
	360

	Korçë
	1,421
	395
	289
	59
	-
	-
	47
	1,026

	Kukës
	934
	284
	253
	31
	-
	-
	-
	650

	Lezhë
	994
	231
	147
	84
	-
	-
	-
	763

	Shkodër
	2,307
	509
	293
	102
	54
	60
	-
	1,798

	Tiranë
	881
	264
	145
	26
	11
	59
	23
	617

	Vlorë
	1,152
	444
	288
	153
	-
	-
	3
	708


      Te dhena te MPPT
Qarkullimi i ketyre mjeteve ne zona te ndryshme urbane dhe ato rurale   perben dhe burimin kryesor te gjenerimit te zhurmave ne mjedis. Zhurmat  kryesisht vine nga renia e burive te mjeteve si dhe zhurma te tjera qe vine nga frenimi, zhurmat e motorrit, zhurma nga sistemi i shkarkimit te tymrave dhe gazrave te mjeteve (marmidat)  etj. 

Nga te dhenat e Drejtorise se pergjitheshme te rrugeve rezulton se nga regjistrimet e muajit Janar te Vitit 2010 , jane rreth 407 mije mjete te regjistruara dhe rreth 297 mije mjete ne qarkullim. Sic shihet nga te dhenat e tabeles dhe nga raportimet e DPRR rezulton se ka nje rritje te numrit te mjeteve nga viti ne vit. Kjo tregon per tendencen ne rritje e ka ky burim  gjenerimi te zhurmave ne mjedis. Per kete arsye konsiderohet si burim kryesor  i zhurmave dhe masat per eleminimin apo reduktimin e tyre  perbejne dhe masat kryesore qe lidhen me sektorin e transportit. 

Pjese e Planit te veprimit per kontrollin e zhurmave nga sektori i transportit rrugor jane :

· Kontrolli i zhurmes ne burim;

· Planifikimin e kontrolleve per te vleresuar dhe monitoruar burimet e zhurmes ne transportin rrugor;

· Parashikimin e masave kompesuese apo zbutese ne rastet e nivelit te larte te zhurmave sidomos ne rastet e autostradave;

· Mirembajtja e sistemit rrugor;

· Percaktimi i kufijeve limit; 

Nisur nga keto hapa te domosdoshme  dhe ne permbushje te tyre eshte e nevojshme  vleresimi i i plote i situates ne transportin rrugor te mjeteve, rrugeve dhe impaktit qe ai ka ne mjedis. Ne shqiperi vitet e fundit jane ndertuar dhe po ndertohen nje numer i konsiderueshem rrugesh  te te gjitha kategorive si autostrada, rruge nacionale, nderqytete, rurale etj. Per nje vleresim te plote te impaktit te ketij sektori ne gjenerimin e zhurmave ne mjedis eshte me interes te vleresohet jo vetem situata me mjetet rrugore por dhe me gjendjen e rrugeve ne perpmbushjen e standarteve  mjedisore lidhur me zhurmat nga keto rruge. 

Sa i takon propjekteve ne te ardhen ne infrastrukturen rrugore dhe ne mjetet qe do te futen ne territorin e shqiperise eshte e nevojshme qe ato ti nenshtrohen rregullave dhe procedurave te parashikuara ne ligjin per shurmat dhe njekohesisht dhe ne kete plan veprimi. Ato duhet te permbushin kerkesat e standarteve te lejuara te miratuara me udhezimin Nr. 8, datë 27.11.2007, “    PËR NIVELET KUFI TË ZHURMAVE NË MJEDISE TË CAKTUARA”,  midis Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave dhe Ministrise se Shendetesise.   

Ne keto masa duhet te merren ne considerate gjithashtu dhe gjendja aktuale e infratsruktures rrugore, numri i automjeteve ne qarkullim dhe popullsia e ekspozuar ndaj ketyre zhurmave.
Mjetet e transportit  sipas qarqeve dhe rretheve
     Tabela Nr. 2   

	RRETHET
	Vitet 

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	BERAT
	11276
	13182
	14305
	15450
	16286

	Berat
	8458
	9216
	10002
	10838
	11401

	Kucove
	1689
	2751
	3025
	3238
	3431

	Skrapar
	1129
	1215
	1278
	1374
	1454

	DURRES
	38365
	42368
	45699
	48449
	50464

	Durres
	27710
	30777
	33283
	35239
	36482

	Kavaje
	6054
	6552
	6894
	7300
	7584

	Kruje
	4601
	5039
	5522
	5910
	6398

	ELBASAN
	18918
	21309
	22795
	23974
	24601

	Elbasan
	15021
	16961
	18122
	18975
	19381

	Librazhd
	1445
	1628
	1791
	1932
	2069

	Gramsh
	968
	1065
	1115
	1178
	1212

	Peqin
	1484
	1655
	1767
	1889
	1939

	FIER
	26372
	31515
	34467
	36624
	38066

	Fier
	17422
	20515
	22479
	23856
	24739

	Lushnje
	7094
	8682
	9476
	10096
	10487

	Mallakaster
	1856
	2318
	2512
	2672
	2840

	GJIROKASTER
	16503
	16990
	17928
	19055
	19645

	Gjirokaster
	6283
	6867
	7236
	7681
	7701

	Tepelene
	2683
	1741
	1818
	1925
	2006

	Permet
	1276
	1414
	1500
	1572
	1580

	Sarande
	4465
	5021
	5356
	5775
	6190

	Delvine
	1796
	1947
	2018
	2102
	2168

	KORÇE
	18121
	18644
	19861
	20761
	21595

	Korce
	10710
	11625
	12321
	12899
	13413

	Erseke
	967
	1013
	1168
	1107
	1139

	Devoll
	2402
	1897
	1987
	2133
	2233

	Pogradec
	4042
	4109
	4385
	4622
	4810

	KUKES
	3428
	3791
	4012
	4255
	4366

	Kukes
	2026
	2239
	2384
	2518
	2522

	Has
	771
	845
	864
	918
	949

	Tropoje
	631
	707
	764
	819
	895

	LEZHE
	11582
	12643
	13667
	14741
	15433

	Lac
	4880
	5251
	5615
	5934
	6106

	Lezhe
	5222
	5837
	6386
	6957
	7331

	Mirdite
	1480
	1555
	1666
	1850
	1996

	PESHKOPI
	5709
	6070
	6390
	6786
	7147

	Peshkopi
	2639
	2770
	2877
	3024
	3208

	Bulqize
	1156
	1231
	1326
	1443
	1516

	Burrel
	1914
	2069
	2187
	2319
	2423

	SHKODER
	20485
	20976
	23614
	29297
	30879

	Shkoder
	18179
	18398
	20824
	25989
	27397

	Mal.  Madhe
	1432
	1657
	1828
	2205
	2339

	Puke
	874
	921
	962
	1103
	1143

	TIRANE
	97663
	111783
	124083
	135799
	144280

	VLORE
	16233
	21076
	22805
	22869
	25219


            Te dhena te MPPT

Nga tabela e mesiperme jepet nje informacion i vlefshem per te pare dhe vleresuar se si jane te shperndare mjetet rrugore ne baze qarku dhe rrethi dhe te krahasuar me numerin e popullsise   behet vlersimi i impaktit qe ka ky transport per sejcilin qark dhe rreth. Nga te dhenat e mesiperme shihet se qarku i Tiranes, Durresit, Fierit, Shkodres, Elbasanit etj., permbajne numerin me te madh te mjeteve te transportit rrugor. 

Klasifikimi i mjeteve sipas funksioneve te tyre

     Tabela Nr. 3

	 
	 
	viti

	Nr.
	E M E R T I M I
	

	 
	 
	2008
	2009

	 
	Gjithsej
	378060
	397981

	1
	Autovetura
	264828
	281236

	2
	Mikrobuza, autobuza
	6645
	6594

	3
	Kamiona+ A.T.P.
	79054
	79905

	4
	Makineri Bujqësore
	1987
	1969

	5
	Motomjete
	18329
	20874

	6
	Rimorkio
	7217
	7403


    Te dhena te  MPPT

Per te vleresuar kete burim eshte e nevojshme kontrolli periodik i mjeteve per zhurmat qe ato gjenerojne. Deri tani ne praktiken e kontrollit periodik dhe  rregullorja e ketij kontrolli nuk permban kontrollin teknik per zhurmat. 

KONTROLLI  TEKNIK VJETOR DHE PERIODIK  I mjeteve rrugore (3-5 ton)  

Tabela Nr. 4

	Nr.


	Objekt i kontrollit teknik periodic 
	Kerkesa specifike

	1. 
	Boria 
	Kontroll I pasigurte, buria eshte montuar ne menyre te pasigurte, nuk funksionon ne menyre korrekte; nuk eshte montuar fare apo nuk funksionon 

	2. 
	Fshirëset dhe larëset e xhamave 
	

	3. 
	Shpejtësimatësi 
	

	4. 
	Dritat e pasme / dritat e targës 
	

	5. 
	Sinjalizuesit / indikatorët  
	

	6. 
	Dritat anësore  
	

	7. 
	Targa, numri i shasisë  
	

	8. 
	Gazrat e shkarkimit - diezel 
	

	9. 
	Gazrat e shkarkimit - benzinë  
	

	10. 
	Gjendja e fenerëve  
	

	11. 
	Fokusi i fenëreve  
	

	12. 
	Dritat e mjegullës / dytësore / ndihmëse  
	

	13. 
	Fokusi i dritave të mjegullës / dritat ndihmëse  
	

	14. 
	Reflektorët  
	

	15. 
	Lëngu i frenave  
	

	16. 
	Sistemi elektrik  
	

	17. 
	Sistemi i shkarkimit / zhurmat/ silenciatori  
	Montuar keq ose ka mundesi te bjere; mungon ose nuk funksionon nivel I larte zhurme; rrjedhje te medha 

	18. 
	Xhoko e rrotës së parë  
	

	19. 
	Xhoko e rrotës së pasme  
	

	20. 
	Performanca e suspensioneve të aksit të parë  
	

	21. 
	Performanca e suspensioneve të aksit të pasëm  
	

	22. 
	Sistemi i frenimit  
	Forca frenuese e mjetirt eshte me pak se 55%; frenat nuk mund te shtypen ne menyre progressive; frenat demostrojne vonese jo normale; forca frenuese eshte me pak se 25 kgf. 

	23. 
	Sistemi i frenimit (disbalanca) 
	

	24. 
	Performanca e frenave të parkimit (stacionare)  
	

	25. 
	Frenat e parkimit (disbalanca)  
	

	26. 
	Dritat e frenave 
	

	27. 
	Pedali i frenave  
	


Sic shihet nga manuali i kontrollit teknik periodik te mjeteve nga 27 indikatore vetem tre prej tyre kane lidhje me emetimin e zhurmave ne mjedis sic jane Buria, shkarkimi i gazrave ose marmidat dhe sistemi i frenimit. Nga keto tre indikator ne kete manual vetem per shkarkimin e gazrave ka kerkesa per zhurmat duke  konstatuar vetem nivel te larte te zhurmave por pa ju referuar normave qe mund te konsiderohen te larta. Per kete arsye ne kushtet e kontrollit teknik  duhet te perfshihen edhe kerkesa specifike per nivelin e emetuar te zhurmave  nga mjetet  e transportit te krahasuar me standartet e lejuara duke perfshire dhe burite dhe sistemin e frenimit. 

Ky kontroll teknik duhet te permbaje vleresimin e nivelit te zhurmave ne raport me ato te lejuara dhe per rastet e mospermbushjes se tyre mjetet nuk duhet te pajisen me lejen e qarkullimit vjetor. 

 Ne zbatim te ligjit per administrimin e zhurmave ne mjedis neni 16, pikat 1,2 dhe 3 duhet qe mjetet te kolaudohen per nivelet e emetimit te zhurmave ne mjedis dhe ministrat pergjegjes per mjedisin dhe transportin duhet te hartojne  dhe miratojne udhezimin perkates per procedurat e kolaudimit dhe kontrollitt teknik te mjeteve te transportit per zhurmat. 

Sa i takon monitorimit te zhurmave  te gjeneruara nga mjetet e transportit  rrugor kerkon ngritjen e nje strukture te tille  dhe vendosjen e stacioneve te monitorimit. Monitorimi i zhurmave duhet te behet pjese e skemes kombetare te monitorimit dhe ne perputhje me metodikat perkatese te perzgjidhen pikat me perfaqesuese  per te bere te mundur grumbullimin e te dhenave dhe perpunimin e tyre. 

Aktualisht ky sistem nuk ekziston gje qe nenkupton se  per ngritjen e tij eshte e nevojshme:

· Vleresimi paraprak i situates se shurmave, burimeve qe gjenerojne zhurma dhe kerkesat specifike qe kane zona te caktuara urbane ndaj zhurmave;

· Percaktimi i numerit minimal te stacioneve te monitorimit te zhurmave, dhe pajisjeve  te domosdoshme qe duhen per kete proces;

· Percaktimi i metodologjise, frekuencave te matjes dhe menyra e raportimit te te dhenave;

Pergjegjesite  per monitorimin e mjedisit jane te MMPAU nepermjet AKM. Per kete arsye jane keto dy institucione  qe pergjigjen per permbushjen e kerkesave te mesiperme per vleresimin dhe ngritjen e sistemit te monitorimit te zhurmave nga transporti rrugor dhe nga burime te tjera te trajtuar ne kete plan veprimi.

Analiza e kuadrit ligjor qe rregullon zbatimin e kerkesave te ligjit per zhurmat ne sektorin e transportit 

Kuadri ligjor qe rregullon transportin rrugor perbehet nga aktet e meposhteme: 

· LIGJIT NR. 8378 DT 22.07.1998, “KODI RRUGOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, 

· LIGJIT NR. 8308 DT 18.03.1998 “PER TRANSPORTET RRUGORE”, 

· VENDIMIT TE KESHILLIT TE MINISTRAVE NR. 153 DT 07.04.2000, “RREGULLORE PER ZBATIMIN E KODIT RRUGOR” 

· UDHEZIMIT TE MINISTRIT TE TRANSPORTEVE DHE TELEKOMUNIKACIONIT NR. 3413 DT. 16.07.07.03 “MBI KONTROLLIN TEKNIK TE MJETEVE RRUGORE” NDRYSHUAR NGA UDHEZIMI NR. 6371 DT. 17.02.2004, "RREGULORE E SIGURIMIT TEKNIK". 

Nga analiza e ketij kuadri ligjor shihet se ne zbatim te ligjit per administrimin dhe vleresimin e zhurmes ne mjedis  sa i takon sektorit te transportit  ka boshllek ligjor qe lidhen me procedurat e kontrollit teknik te zhurmave nga mjetet e transportit, mungon udhezimi perkates per kete qellim. 

Po ashtu mungon udhezimi per kontrollin teknik te mjeteve te reja te cilat para se te futen ne treg duhet te jene te pajisuara me certifikaten perkatese te nivelit te emetimit te zhurmave ne mjedis. 

Ndryshime ligjore kerkohen te behen dhe ne legjislacionin qe lidhet me monitorimin e zhurmave ne mjedis dhe percaktimi i indikatoreve dhe burimeve qe gjenerojne zhurme qe duhet te jene pjese e procesit te monitorimit. 

Permiresime dhe nderhyrje  duhen bere gjithashtu dhe ne kodin rrugor dhe ligjin per transportin rrugor. Keto ndryshime duhet te prekin dhe kerkesa specifike per rregullat e qarkullimit rrugor sa i takon zhurmave ne mjedis. Per kete qellim eshte e domosdoshme parashikimi i nderhyrjeve ne sinjalistiken rrugore dhe perfshirja ne te e sinjaleve qe lidhen me zhurmat si dhe vendosjen e ketyre sinjaleve ne pika te caktuara. 

disa tabela te  Sinjalistikes nderkombetare per zhurmat

    Foto Nr.1
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Sic  shihet nga sinjalistika nderkombetare e mesiperme ato permbajne nje informacion te qarte dhe specifike per rastet dhe zonat ku lejtohet ose nuk lejohet, per nivelin e zhurmave si dhe per raste  te tjera specifike. Shenja e pare tregon per ndalimin e zhurmave ne rastet kur abuzohet me to. Shenja e dyte tregon per ndalimin e renies se burive. Kjo kerkese lidhet me zona apo segmente te caktuar te rrugeve. Shenja e trete tregon per nje zone me zhurme te larte dhe ku publiku njoftohet te marre masat per mbrojtjen e sistemit te degjimit. Shenjat e tjera tregojne per kerkesa  te vecanta per zhurmat qe lejohen apo nuk lejohen te lidhura ngushte me kerkesa specifike te zonave te caktuara. 
Analize e kerkesave te direktivave europiane per transportin rrugor dhe zhurmat e gjeneruara nga ky sektor 

Kerkesat specifike lidhur me transportin rrugor dhe nivelet e lejuara te zhurmave nga ky transport percaktohen ne direktiven baze te bashkimit europian per administrimin e qendrueshem te zhurmave ne mjedis (DIRECTIVE 2002/49/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL, of 25 June 2002, relating to the assessment and management of environmental noise). Direktiva europiane per zhurmat dhe vecanerisht per zhurmat e gjeneruar nga sektori i transportit rrugor kerkojne qe plani i veprimit per administrimin mjedisor te zhurmave nga ky sektor te permbushe nje sere objektivash sic jane:

· Identifikimin e zonave me efekte me te theksuara te zhurmave dhe popullsia e ekspozuar nga keto pika;

· Identifikimin e pikave ku jane ndertesa te ndjeshme ( spitale, shkolla, çerdhe, kopeshte etj.);

· Percaktimin dhe vleresimin e masave per reduktimin e zhurmave qe shkaktojne shqetesime ndaj popullsise;

· Percaktimi i kostove te nevojshme per keto nderhyrje.

Pergjegjesite institucionale ne administrimin e zhurmave ne sektorin e  transportit. 

Administrimi i zhurmave ne mjedis sa i takon sektorit te transportit eshte i lidhur me ministrine pergjegjese per sektorin e transportin qe aktualisht eshte MPPT si dhe me Drejtorine e Pergjitheshme te Transportit Rrugor. Keto institucione jane pergjegjese per iniciativat ligjore lidhur me permbushjen e kerkesave te direktivave europiane per nivelet e lejuara te zhurmave ne mjedis nga mjetet e transportit si dhe te organizimit dhe funksionimit te sistemit te kontrollit, kolaudimit dhe te sinjalistikes rrugore per zhurmat ne mjedis.

Ministria pergjegjese per mjedisin eshte per zbatimin e masave qe lidhen me monitorimin e zhurmnave  qe ka te beje me  percaktimin e indikatoreve te zhurmave, sistemin e monitorimit, funksionimin e ketij sistemi si dhe te raportimit periodik te rezultateve te monitorimit te zhurmave ne mjedis. 

Ministria pergjegjese per shendetin ka  gjithashtu nje sere detyrimesh qe lidhen me masat e domosdoshme per te garantuar shendetin e njerezve  nga zhurmat e gjeneruara nga ky sektor si dhe me masat e domosdoshme qe duhen ndermarre ne kete drejtim. Kjo ministri duhet te beje vleresime te shkalles se ndikimit te zhurmave ne shendetin e njerezve dhe te propozoje masa  specifike te domosdoshme, duke u perqendruar ne kerkesat e vecanta  qe kane objektet si shkolla, spitale, kopeshte, çerdhe etj.. 

Masa te domosdoshme per tu ndermarre ne fushen e transportit rrugor

Tabela.5

	Nr.
	Masat qe duhen ndermarre
	Institucioni pergjegjes
	Afati

(Viti)

	1.
	Identifikimi i zonave dhe akseve rrugore qe kane ndikim  te theksuar te zhurmave ndaj  popullsise
	MPPT; MSH; MMPAU; 
	2012

	2.
	Identifikimi i zonave  te ndjeshme ku ndodhen ndertesat me kerkesa te vecanta per nivelin e zhurmave (Spitale, Shkolla, Kopeshte dhe Cerdhe); 
	MPPT, MASH, MSH, Njesite vendore
	2012

	3.
	Hartimi i planit te masave per reduktimin e shurmave  te gjeneruara nga transporti rrugor
	MPPT
	2011

	4.
	Percaktimi i kostove te nevojshme per implementimin e masave per reduktimin e zhurmave nga sektori transportit rrugor
	MPPT
	2012

	5.
	Perfshirja e kerkesave specifike per zhurmat ne projektet e ndertimit te rrugeve ( Nacionale, Nderqytetese dhe Urbane)
	MPPT, MMPAU
	Vazhdimisht

	6.
	Nderhyrja ne akset rrugore ekzistuese me masa konkrete per reduktimin e nivelit te zhurmave ne mjedis ne zbatim te planit te reduktimit te tyre:

· Rruget nacionale dhe autostratdat

· Rruget nderqytese

· Rruget rurale
	MPPT


	2012 e ne vazhdim

	7.
	Permiresime te kuadrit ligjor:

Perfshirja ne kodin rrugor te kerkesave specifike per kontrollin e zhumrave ne transportin rrugor

Hartimi i udhezimit te perbashket per kontrollin teknik te mjeteve per zhurmat;

Ndryshime ne ligjin per transportin rrugor per ceshtje qe lidhen me sistemin e sinjalistekes rrugore per zhurmat si dhe i udhezimit dhe rregullores per kontrollin periodik te mjeteve
	MPPT; MMPAU; MSH
	2011

2011

2012


Transporti Ajror 

Transporti Ajror ne shqiperi eshte funksional  vetem ne Tirane dhe i destinuar vetem per transportin civil. Aktualisht ka perfunduar edhe  aeroporti i Kukesit, i cili deri tani nuk ka filluar por mund te filloje ne te ardhmen. 

Sipas projekteve te MPPT per zhvillimin e sektorit te transportit ajror  eshte ne plan dhe ndertimi i nje aeroporti ne Sarande. Ky aeroport  do te koncepotohet me teper si aeroport turistik dhe me kapacitet e kufizuar. 

Aeroporti “Nene Tereza”, eshte nje aeroport i dhene me koncesion nje kosorciumi qe ka ne perberje tre kompani (hochtief AirPort GmbH, Deutche investitions-und entwicklungsgesellschaft dhe Albanian- American Enterprise Fund ). Ky aeroport eshte i vetmi qe ben nje monitorim te rregullt te mjedisit dhe vecanerisht te zhurmave  te emetuara nga ky aeroport prej tre vjetesh. 

Te dhena mbi  numrin e fluturimeve dhe  te pasagjereve nga aeroporti i Rinasit.                               

  Tabela. 6 

	Viti
	Numri i fluturimeve
	Numri i pasagjereve

	2005
	15, 400
	785 000

	2006
	15, 856
	906,103

	2007
	18, 250
	1,105, 770

	2008
	19,194
	1,267,041

	2009
	20,064
	1,394,688

	2010 ( deri ne muajin tetor)
	9,360
	644,914


         Te dhena publikuar ne webside-in  e  Aeroportit “Nene Tereza”

Nga te dhenat e tabeles per tre vitet e fundit shihet se fluksi  i fluturimeve dhe  i pasagjereve ne aeroportin  e rinasit eshte rreth 50 – 60 avione ne dite dhe rreth 3500 pasagjere cdo dite. Po ashtu duket qarte se ka nje fluks ne rritje nga viti ne vit  si te numrit te fluturimeve dhe te pasagjereve. 

Në përputhje me lejen mjedisore të TIA-s dhe  procedurave te monitorimit mjedisor, Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës zbaton programin e monitorimit  të zhurmave për të vlerësuar nivelet e zhurmave në aeroport dhe në afërsi të tij.
Figura Nr.2     Pozicionet e monitorimit te zhurmave ne aeroportin “Nene Tereza” 
          [image: image19.emf]
Monitorimi zhurmave kryhet mbi bazen e pozicioneve te konsideruar si me perfaqesuese  dhe me  strategjike brenda dhe jashtë zonës së aeroportit gjatë sezonit të pikut si dhe jashtë tij. Matjet 24-orëshe u klasifikuan në tre periudha: orët e ditës 07.00-19.00, orët e mbrëmjes 19.00-23.00 dhe orët e natës 23.00-07.00 Matjet e zhurmave kryhen në përputhje me Ligjin Nr.9774, datë 12.07.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” dhe me Direktivën 2002/30/EC e Parlamentit Evropian (PE) dhe Këshillit të BE-së të datës 26 Mars 2002 për vendosjen e rregullave dhe procedurave ne lidhje me përhapjen dhe kufizimin e zhurmave në Aeroport. Gjatë këtij procesi u përdorën dy modele aparaturash për matjen e nivelit të zhurmave në pozicione specifike. 

Te dhenat e ketij sistemi monitorimi te zhurmave nga aeroporti Nene Tereza jepen  ne tabelat me poshte: 
 Tabela Nr.7
	
	Faza I-LAeq (dB A)
	Faza II- LAeq(dB A)

	Poz. e matjeve
	Ditë
	Mbrëmje
	Natë
	Ditë
	Mbrëmje
	Natë

	poz. 1 A
	45.9
	54.2
	50.5
	50.5
	49.8
	47.6

	poz. 1 B
	51.4
	50.6
	48.4
	49.7
	49.7
	47.3

	poz. 2 A
	56.7
	
	
	56.4
	
	

	poz. 2 B
	54.2
	47.4
	43.8
	55.8
	
	

	poz  3A
	53
	49.4
	48.4
	53.9
	46.4
	46.2

	poz  3 B
	52.2
	
	
	55.4
	
	

	poz. 8
	68
	63.9
	65.1
	68.6
	
	

	poz. 6
	66
	60
	64.1
	61.1
	55.8
	56.5

	poz. 4
	52.8
	52.1
	51.9
	50.5
	51.7
	48.7

	poz. S.E
	69.7
	
	
	67.6
	58.1
	49.1


  Tabela Nr.8
	
	Faza I -LAmax (dB A)
	Faza II- LAmax (dB A)

	Poz. e matjeve
	Ditë
	Mbrëmje
	Natë
	Ditë
	Mbrëmje
	Natë

	poz. 1 A
	91
	82
	83
	89.6
	91.7
	78.4

	poz. 1 B
	92
	87
	91
	86.9
	81.6
	88.2

	poz. 2 A
	90.2
	
	
	91.5
	
	

	poz. 2 B
	92
	88
	83
	92.1
	
	

	poz. 3 A
	99
	93
	95
	94.1
	91.7
	89.2

	poz. 3 B
	103
	
	
	82.1
	
	

	poz. 8
	98
	103
	98
	84.6
	
	

	poz. 6
	94
	90
	90
	86.4
	84.8
	84

	poz. 4
	96
	92
	93
	87.2
	93.2
	86

	poz. S.E
	89.7
	
	
	100.8
	93
	83.2


Nga te dhenat e raportuara nga ky institucion rezulton se  niveli i emetuar i zhurmave  eshte ne normat e lejuara te zhurmave ne vendin tone. Megjithate transporti ajror perben nje nder sektoret me rritje te dukshme  si te numerit te fluturimeve dhe te pasagjereve. Keto  dy faktore jane te mjaftueshem per te konkluduar se eshte nje sektor te cilit duhet ti kushtohet nje vemendje e vecante. Megjithese sistemi i monitorimit tregon per nivele te lejuara te zhurmave kjo nuk eshte e mjaftueshme per te justifikuar masat e marra deri me sot. Per kete sektor eshte e nevojshme te behet vleresimi i numerit te popullisise te ekspozuar ndaj ketyre zhurmave  dhe vecanerisht e banoreve te zonave perreth aeroportit si dhe te institucioneve te ndjeshme ndaj zhurmave sic jane shkollat, cerdhet, kopeshtet etj. 

Analize e kuadrit ligjor rregullator per administrimin e zhurmave nga sektori i transportit ajror,

Kuadri ligjor  qe rregullon veprimtarine e transportit ajror perbehet nga:

· LIGJI Nr. 10 040, datë 22.12.2008; KODI AJROR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË;
· LIGJI. Nr.9255, date 15.7.2004; PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN "PER UNIFIKIMIN E DISA RREGULLAVE PER TRANSPORTIN AJROR NDERKOMBETAR"
· VENDIMI. Nr.1214, datë 3.9.2008; PËR MIRATIMIN E STRATEGJISË SEKTORIALE TË TRANSPORTIT 
· UDHËZIM. Nr.9, datë 3.6.2010. PËR KËRKESAT E PËRBASHKËTA TË DISPOZITËS SË SHËRBIMEVE TË NAVIGIMIT AJROR;
Kuadri ligjor ekzistues ashtu si dhe per fushat e tjera nuk ka kerkesa specifike per zhurmat nga transporti ajror.  Ne keto rrethana eshte e nevojshme:

· Rishikimi i ketij kuadri ligjor dhe perfshirja ne te e kerkesave qe lidhen me kete sektor dhe qe percaktohen nga direktivat e BE-se. 

· Te behet rivleresimi i skemes se monitorimit ne raport me ndikimin qe ka ne popullsine perreth aeroportit ne kushtet e rritjes se numrit te fluturimeve;

· Te hartohen dhe ndermerren masat e domosdoshme per minimizimin e nivelit te zhurmave ne mjedis, 

· Te mbahen regjistrat perkates te rezultateve te monitorimit te nivelit te zhurmave

Analize e kerkesave te direktivave europiane per zhurmat nga transporti ajror;

Kerkesat e direktivave te BE  per transportin ajror  percaktohen nga direktiva “DIRECTIVE 2002/30/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 26 March 2002, on the establishment of rules and procedures with regard to the introduction of noise-related operating restrictions at Community airports”. 

Kjo direktive parashikon nje sere masash qe duhen ndermarre per te administruar dhe kontrolluar nivelin e zhurmave ne mjedis qe lidhen me:

· Masat qe duhet te ndermarin vendet anetare per te reduktuar zhurmat dhe numrin e njerezve te ekspozuar ndaj zhurmave te shkaktuara nga trafiku ajror. 

· Vleresimin e grupeve te intersit dhe te kerkesave te tyre qe jane nen ndikimin apo mund te ndikohen nga zhurmat e shkaktuara nga trafiku ajror;

· Ndermarrjen e masave te domosdoshme nga vendet anetare per te minimizuar dhe reduktuar efektet negative te shkaktuara nga zhurmat ne mjedis nga trafiku ajror. 

Keto perbejne objektivat kryesore te  kesaj direktive, arritja e te cilave kerkon  te ndermerren masa konkrete dhe te monitoriohet implementimi i ketyre masave ne vazhdimesi. 

Pergjegjesite institucionale ne administrimin mjedisor te zhurmave nga trasporti ajror. 

Nisur nga analiza e kuadrit ligjor ekzistues  shihet se pergjegjesite institucionbale ne administrimin e ketij sektori eshte Ministria perkatese per transportin aktualisht MPPT. Ministria eshte pergjegjese per  hartimin dhe zbatimin e politikave kryesore  qe lidhen me kete sektor. 

Pjese e rendesishme ne menazhimin e sektorit te transportit ajror eshte dhe drejtoria e pergjitheshme e politikave e planifikimit te transportit si dhe drejtoria e politikave te transportit ajror, pjese te MPPT. 

Nje institucion tjeter i rendesishem i organizuar ne formen sh.a.,  eshte dhe Agjencia Nacionale e Trafikut Ajror sh.a ( ANTA). Kjo agjenci ka per mission : Të sigurojë shërbime të trafikut ajror të sigurta, me cilësi të lartë, që nuk cënojnë mjedisin, internacionalisht konkurruese dhe që zhvillohen në mënyrë dinamike si dhe të kontribuojë në kërkesën e Sigurisë Kombëtare për të mbrojtur sovranitetin e hapësirës ajrore kombëtare
Masat e domosdoshme per tu ndermarre ne sektorin e transportit ajror.
Tabela Nr. 9
	Nr
	Masat per tu ndermarre
	Institucioni pergjegjes
	Afati

(Viti)

	1.
	Perafrimi i kuadrit ligjor per transportin ajror me direktiven e BE duke perfshire keto kerkesa ne Kodin e Republikes se Shqiperise per transportin Ajror, 
	MPPT; MMPAU, MSH
	2011

	2.
	Vleresimi i numrit te  popullsise te ekspozuar nga zhurmat e gjeneruara nga trafiku ajror dhe ndermarrja e masave per reduktimin e zhurmave
	MPPT
	2011

	3.
	Hartimi i planeve te menazhimit te shurmave ne nivel aeroporti
	MPPT
	2012


Transporti Hekurudhor

Situata aktuale me transportin hekurudhor, problematika e tij ne shqiperi

Shqiperia ka nje rrjet hekurudhor  i cili shtrihet ne akset veri jug dhe ne aksin lindje perendim. Linjat hekurudhore lidhin qytetet kryesore te shqiperise dhe konkretisht, qytetet e Vlores, Fierit, Lushnjes, Kavajes, Durresit, Tiranes, Lezhes, Shkodres, Elbasanit, Pogradecit. I gjithe rrjeti hekurudhor i vendit  eshte 447 Km. 

Ky rrjet transporti  kalon ne zonat kryesore urbane te vendit  ose ne afersi te tyre. Qytetet neper te cilat kalon ky rrjet hekurudhor dhe popullsine potencialisht te ekspozuar nga zhurmat e gjeneruara nga transporti hekurudhor mund te vleresohen perfaersisht ne tabelen mbi numrin e popullsise sipas qyteteve te vendit tone. 

Numri i Lokomotivave dhe vagonave te udhetareve ne shqiperi ( 2005-2009)
Tabela Nr.10
	Nr
	E m e r t i m i
	Njesia e matjes
	Vitet

	
	
	
	

	
	
	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	1
	Lokomotiva gjithsej  (Diezel)
	cope
	58
	58
	57
	57
	55

	 
	Lokomotiva ne perdorim
	 
	25
	25
	24
	24
	22

	 
	Lokomotiva ne konservim
	 
	33
	33
	33
	33
	33

	 
	      "              "
	mije kf
	73.4
	73.4
	72.03
	72.03
	70.44

	2
	Vagona udhetaresh
	cope
	86
	67
	88
	88
	88

	 
	Vagona udhetaresh ne perdorim
	cope
	76
	53
	43
	43
	43

	 
	      "              "
	mije vende
	6.3
	4.01
	3.32
	3.32
	3.32

	3
	Vagona mallrash gjithsej
	cope
	824
	824
	710
	710
	537

	 
	     "             "             "
	mije ton
	39.0
	36.9
	32.0
	32.0
	23.1

	a
	Vagona te mbuluar
	cope
	242
	142
	142
	142
	72

	 
	     "               "
	mije ton
	11.224
	5.78
	5.724
	5.724
	1.68

	b
	Vagona me sponte te larta
	cope
	371
	305
	200
	200
	173

	 
	     "                 "
	mije ton
	16.095
	10.65
	6.704
	6.704
	5.555

	c
	Vagona me sponte te sheshte
	cope
	93
	259
	250
	250
	215

	 
	    "                  "                "
	mije ton
	6.666
	14.39
	13.926
	13.926
	11.926

	d
	Vagone te tjere cisterne+qypa)
	cope
	118
	118
	118
	118
	77

	 
	    "                "
	mije ton
	6
	6.1
	5.7
	5.7
	3.9


 Te dhena te MPPT

Mjetet  hekurudhore dhe vellimi i transportit te tyre 

  Tabela Nr. 11
	Nr
	E m e r t i m i
	Njesia e matjes
	vitet

	
	
	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	
	UDHETARE
	
	
	
	
	
	

	1
	Vellimi i punes
	000 udh
	1439.95
	1658.84
	1090.88
	822.615
	645

	2
	     "         "
	000 ukm
	73001.53
	79613.45
	50774.63
	40548
	31524

	3
	Mjete dite ne inventar
	MDI
	32120
	23508
	19345
	19652
	15940

	4
	Mjete dite ne pune
	MDP
	15503
	10838
	7984
	7365
	6139

	5
	Mjete vende dite ne inventar
	MVDI
	2379070
	1670006
	1463285
	1454742
	1E+06

	6
	Mjete vende dite ne pune
	MVDP
	1180622
	776689
	586553
	542343
	451575

	7
	Koeficienti i gad.teknike
	%
	87
	88.7
	85.5
	93.8
	89.5


  Te dhena te MPPT
Numrin e pasagjereve te transportuar nga transporti hekurudhor

Grafiku Nr. 1
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Nga te dhenat e tabelave mbi numrin e mjeteve dhe vagonave ne vite shihet se numri i tyre ne pergjithesi eshte ne renie nga nje vit ne tjetrin po ashtu dhe numri i pasagjereve dhe mallrave te transportuar nepermjet hekurudhes eshte ne renie.  Kjo tregon se ky sektor ne pergjithesi ka tregues ne renie. Megjithate lidhur me gjenerimin e zhurmave  treguesit mund te jene ne rritje pasi kemi te bejme me mjete te vjeteruar dhe amortizuar si dhe me rrjet hekurudhor te amortizuar pasi dhe investimet ne kete sektor vitet e fundit kane qene teper te uleta. 

Nga analiza e ndikimit te rrjetit hekurudhor dhe te zhurmave qe ai shkakton rezulton se ne pergjithesi ai kalon ne nje zone te dendur urbane dhe nen ndikimin e tij eshte nje popullsi e cila ne numer shkon ne nje nivel te konsiderueshem. Duke  perllogaritur numrin apo frekuencen e levizjes se trenave ne perputhje me direktivat e bashkimit europian shihet se ato jane ne nivele te uleta. Vleresuar edhe ne aspekte te tjera qe lidhen me gjendjen teknike te hekurudhave dhe te trenave rezulton se zhurmat e gjeneruara nga ky sektor edhe pse ne raport me vendet e Bashkimit Europian dhe te direktives se zhurmave  jane me te uleta zhurmat e gjeneruara  jane relativisht te larta. Ne keto kushte eshte e nevojshme rishikimi i situates ne te gjithe territorin e vendit dhe ne procesin e hartimin te hartes se zhurmave te merren  ne konsiderate keto faktore. Shqiperia nuk ka trena te shpejtesive te medha dhe per rrjedhoje dhe kerkesat specifike te direktives europiane per keto trena nuk paraqesin interes per vendin tone. Nese ne te ardhmen do te nderetohen linja hekurudhore te trenave te shpejtesive te medha natyrisht ne kushtet e ndertimit te tyre duhet te parashikohen kerkesa specifike per reduktimin apo kontrollin e zhurmes  ne mjedis. 

Analize e kuadrit ligjor rregullator per sektorin e transportit hekurudhor 

Kuadri ligjor  qe rregullon trasportin hekurudhor ne vendin tone lidhet me legjislacionin e transportit. Ne kete grup aktesh ligjore mund te permenden:

LIGJI Nr. 9689, datë 5.3.2007. “PËR ADERIMIN E REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË NË "MARRËVESHJEN EUROPIANE PËR LINJAT HEKURUDHORE NDËRKOMBËTARE KRYESORE"

LIGJI Nr .9300, date 28.10.2004. “PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE SHTOJCEN "A" TE KONVENTES PER TRANSPORTIN NDERKOMBETAR HEKURUDHOR (COTIF) "PER RREGULLAT UNIFORME PER KONTRATEN E TRANSPORTIT NDERKOMBETAR HEKURUDHOR TE UDHETAREVE DHE TE BAGAZHEVE (CIV)"
LIGJI Nr. 9167, date 22.1.2004. “PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN NDERKOMBETARE "PER LEHTESIMIN E KALIMEVE KUFITARE PER MALLRAT E TRANSPORTUARA ME HEKURUDHE"

LIGJI Nr .9168, date 22.1.2004. “PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN NDERKOMBETARE "PER LEHTESIMIN E KALIMEVE KUFITARE PER UDHETARET DHE BAGAZHET E TRANSPORTUARA ME HEKURUDHE (GJENEVE, 10 JANAR 1952)

Nga analiza e hollesishme e ketij kuadri ligjor rregullator shihet se legjislacioni i hartuar qe i pergjigjet sektorit te transportit hekurudhor  eshte perqendruar kryesisht ne pembushje te kerkesave te konventave nderkombetare qe rregullojne transportin hekurudhor  dhe veçanerisht ate nderkufitar dhe nderkombetar. Sa i takon kerkesave specifike per transportin hekurudhor  dhe veçanerisht te kerkesave per kufizimin e zhurmave ne mjedis ne  zona te caktuara shihet se ai nuk permban asnje detyrim. 

Po ashtu nga analiza e sinjalistikes se transportit hekurudhor shihet se nuk ka kerkesa specifike per te udhezuar drejtuesit e trenave per te kufizuar apo ndaluar renien e burive apo sirenave te trenit ne zona te caktuara. 

Zhurmat e gjeneruara nga sektori i transportit hekurudhor nuk jane vetem ato te sirenave por edhe zhurmat nga frenimet, zhurmat  qe gjenerohen nga gjendja jo e mire teknike e  vete sistemit hekurudhor.  

Lidhur me administrimin mjedisor te zhurmave ne mjedis pervec direktives baze europiane qe rregullon administrimin e zhurmave per sektorin e transportit hekurudhor ka direktive te vecante. 

Ne kerkesat specifike te respektimit te nivelit te zhurmave nga sektori i transportit hekurudhor pervec nivelit te zhurmave jane dhe kontrolli i vibrimeve apo dridhjeve qe shkaktohen gjate akseve hekurudhore dhe veçanerisht prane qendrave te banuara. 

Kerkesa te direktivave te bashkimit europian per administrimijn e zhurmave nga sektori i transportit hekurudhor. 

Kerkesat e pergjitheshme per transportin hekurudhor percaktohen ne direktiven baze te bashkimit euopian per amndinistrimin e zhurmave ne mjedis ((DIRECTIVE 2002/49/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL, of 25 June 2002, relating to the assessment and management of environmental noise). Ne raport me kerkesat e kesaj directive kerkohet qe cdo vend anetar te beje vleresimin e impaktit qe ka transporti  hekurudhor ne emetimin e zhurmave ne mjedis, marrjen e masave zbutese  ndaj tyre dhe hartimi dhe zbatimi i planeve te veprimit per sektorin e transportit  hekurudhor per administrimin e qendrueshem te zhurmave ne mjedis. 
Masat qe duhen ndermarre per permiresimet ligjore dhe  institucionale 

Lidhur me administrimin e zhurmave ne sektorin e transportit hekurudhor kerkohen te behen disa nderhyrje. Keto nderhyrje lidhen me kuadrin ligjor dhe ate rregulator. Hekurudhat dhe trenat jane prone publike por ne kuader te transportit nderkombetar dhe nderkufitar lind nevoja e unifikimit te procedurave dhe standarteve. 

Per kete qellim eshte e nevojshme vleresimi i akseve qe kalojne prane qendrave urbane. Ne keto akse eshte e nevojshe  te behen permiresime te sinjalistikes dhe te vendosen tabelat perkatese qe tregojne  per ndalimin e renies se sirenave apo per kufizimin e tyre ne zona te tjera. Kjo duhet te behet ne perputhje me kerkesat e direktives europiane dhe me numerin e popullsise te ekspozuar ndaj ketyre zhurmave. 

Nje tjeter fushe e permiresimeve lidhur me transportin hekurudhor jane dhe dridhjet apo vibrimet qe shkaktohen gjate levizjes se trenave. Per kete qellim autoritetet perkatese duhet te bejne matjet dhe ne perputhje me gjendjen e hekurudhave, trenave dhe popullsine qe ekspozohet ndaj ketyre dridhjeve te ndermerren masat perkatese. 

Plani i masave qe duhen ndermarre ne sektorin e transportit hekurudhor:

Tabela Nr.12

	Nr.
	Masat  per tu ndermarre
	Institucioni pergjegjes
	Afati

(Viti)

	1.
	Perafrimi i direketives se BE, per zhurmat nga sektori i transportit hekurudhor
	MPPT; MMPAU, MSH
	2012

	2.
	Vleresimi i numrit te popullsise te ekspozuar nga zhurmat e rrjetit hekurudhor  dhe marrja e masave per reduktimin e tyre
	MPPT
	2013

	3.
	Vleresimi i sinjalistikes  te hekurudhave dhe perfshirja e kerkesave dhe sinjaleve specifike per zhurmat ne transportit hekurudhor
	MPPT
	2011

	4.
	Hartimi i nje plani masash per reduktimin e zhurmave nga sektori i transportit
	MPPT
	2013


kapitulli

  II

Sektori i sherbimeve publike (disko, Bare, klube nate, kafene, restorante etj. )
Analize e situates se respektimit te kerkesave ligjore per zhurmat nga sektori i sherbimeve publike.

Sektori i sherbimeve publike perben dhe sektorin me problematik te gjenerimit te zhurmave pas atij te transportit rrugor. Kjo vjen per arsye te  vete vendodhjes se tyre afer qendrave urbane si dhe te kohes  se zhurmave qe ato gjenerojne. 

Ne sektorin e sherbimeve publike perfshihen:

· Bare, Kafene dhe restorante;

· Disko ose klube nate;

· Lokale qe orgaizojne dasma dhe ceremoni te tjera familjare

Keto aktivitete ne pjesen me te madhe te tyre licensohen nga njesite e qeverisjes vendore dhe ne kushtet e licensimit nuk ka kerkesa specifike per nivelin e lejuar te zhurmave qe ato duhet te respektojne. 

Kerkesa per pajisje me leje mjedisi parashikon vetem ligji per administrimin mjedisor te zhurmave. Edhe pse ligji ka hyre ne fuqi ende nuk ka filluar procesi i licesnimit te ketyre aktiviteteve. Ligji parashikon jo vetem nivelet e lejuara te zhurmave por dhe oraret e lejuara. 

Masat e domosdoshme per tu ndermarre per permbushjen e standarteve mjedisore  dhe administrimin e qendrueshem te zhurmave nga sektori I sherbimeve publike.

Disiplinimi i ketij sektori si me problematik ne gjenerimin e zhurmave ne mjedis kerkon te ndermerren disa hapa konkrete qe lidhen:

· Vleresimi i situates aktuale, vendodhjes dhe personave  te ekspozuar nga zhurmat qe gjenerojne keto aktivitete;

· Vleresimi i kushteve  specifike ne licensimin e  tyre;

· Parashikimi i masave per permiresimet ligjore ne legjislacionin lidhur me planifikimin e territorit dhe urbanistiken;

· Ngritja e struktures se monitorimit dhe kontrollit  te zhurmave  nga ky sektor. 

Plani i masave  ne sektorin e aktiviteteve te sherbimeve sociale.
Tabela Nr.13 

	Nr.
	Masat qe duhen ndermarre
	Institucioni pergjegjes 
	Afati

(Viti)

	1.
	Vleresimi i personave te ekspozuar nga lokalet e sherbimit social ( disko, bare, restorante)
	MB, MF,  MMPAU
	2012

	2.
	Pajisja me leje mjedisi e ketyre aktiviteteve
	MMPAU
	2011

	3.
	Ngritja e struktures se kontrollit dhe monitorimit te zhurmave  nga sektori i sherbimeve publike
	MB, MMPAU, 
	2011

	4.
	Permiresime dhe perfshirje ne legjislacionin aktual per ndertimet dhe urbanistiken te kerkesave specifike per nivelet e lejuara te zhurmave nga keto aktivitete 
	Minitrite e linjes, MMPAU
	2011

	5.
	Çertifikimi i niveleve te emetuara te zhurmes nga aktivitetet ekzistuese dhe publikimi I rezultateve te tyre
	MSH, MMPAU
	2011


Pergjegjesia institucionale per administrimin dhe kontrollin e zbatimit te kerkesave ligjore per zhurmat nga ky sektor. 

Pergjegjesite instuticionale per disiplinimin e aktiviteteve qe gjenerojne zhurme nga ky sektor jane te lidhura me ministrine apo autoritetin pergjegjes per licensimit. Po ashtu shume aktivitete te perfshire ne kete grup  pajisen me leje nga autoritetet vendore. Keto autoritete duhet qe ne procesin e licensimit te respektojne kerkesat e ligjit per zhurmat si dhe kerkesa te vecanta parashikuar ne harten e zhurmave dhe te planifikimit te territorit per zona me kerkesa specifike  per zhurmat. 

Institucioni pergjegjes per licensimin e ketyre aktiviteteve duhet  te rishikojne dhe permiresojne procedurat e licensimit dhe perfshirjen  ne to te kerkesave specifike per respektimin e niveleve te lejuara te  zhurmave te emetuara prej tyre.

MSH, eshte pergjegjese per kontrollin e nivelit te zhurmave dhe certifikimin e tyre nepermjet strukturave te saja. Per kete ministri eshte e nevojshme dhe emergjente ngritja e njesise se zhurmave ne Institutin e Shendetit Publik. Kjo strukture  eshte kerkese e ligjit per zhurmat dhe duhet te monitoroje dhe raportoje per zhurmat e gjeneruara ne mjedis. 

MMPAU, eshte pergjegjese qe nepermjet inspektoriatit te mjedisit te kontrolloje zbatimin e kerkesave te ligjit per zhurmat  e gjeneruara nga keto aktivitete si dhe te ndermarre masat per respektimin e normave te lejuara. 

MPPT, eshte pergjegjese qe nepermjet strukturave te saja dhe ne bashkepunim me organet e qeverisjes vendore te ndermarre masat per perfshirjen e kerkesave specifike  per zhurmat e gjeneruara nga keto aktivitete ne planet lokale te zhillimit dhe te planifikimit urban. 

Numri i popullsise sipas qarqeve dhe rretheve 

Tabela Nr. 14

	Qarku
	Numri i Popullsise

	Gjithsej
	3,194,417

	Berat
	170,815

	Diber
	140,007

	Durrës
	310,441

	Elbasan
	343,053

	Fier
	374,004

	Gjirokastër
	102,531

	Korçë
	257,530

	Kukës
	79,289

	Lezhë
	158,800

	Shkodër
	246,016

	Tiranë
	800,197

	Vlorë
	211,734


   Rregjistrimi i vitit 2009 (INSTAT)

Nga te gjenat e kesaj tabele rezulton se qarqet me numer me te madh te popullsise jane Qyteti i Tiranes, Shkodres, Lushnjes, Korces, Fierit, Elbasani, Durresit dhe Vlores.  Keto te dhena mund te sherbejne si te dhena orientuese per te vleresuar situanen ne pergjithesi dhe me pas per te kaluar ne vleresime konkrete per cdo aktivitet dhe per cdo zone te nje qendre te banuar urbane. Per te percaktuar me ne detaje kete impakt ne mjedis dhe ne popullsine e ekspozuar ndaj ketyre zhurmave eshte e nevojshme te evidentohet sakte numri i ketyre lokaleve per sejcilin qytet apo zone turistike dhe numrin potencial  te popullsise se ekspozuar ndaj ketyre zhurmave. Aktualisht nuk ka te dhena per numrin e tyre  nga INSTAT  dhe per kete behet edhe me e nevojshme evidentimi dhe regjistrimi i tyre per sejcilin qark, bashki dhe qytet. Per te monitoruar ne te ardhmen kete fenomen eshte e nevojshme qe ne QKL dhe QKR, te kete statistika te vecanta per keto aktivitete me qellim monitorimin e tyre. 

kerkesa te direktivave te Bashkimit europian per zhurmat ne restorante, pube dhe Disko

Kerkesat e tyre  te pergjitheshme percaktohen ne dirktiven base te bashkimit europian (DIRECTIVE 2002/49/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL, of 25 June 2002, relating to the assessment and management of environmental noise),   ndersa kerkesa specifike ka ne direktivat e vecanta qe lidhen me mbrojtjen e shendetit te njerezve te ekspozuar ndaj tyre perfshi ketu dhe personelin qe sherben ne keto restorante dhe disko. (DIRECTIVE 2003/10/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 6 February 2003 on the minimum health and safety requirements regarding the exposure of workers to the risks arising from physical agents (noise). 

Ne  keto dokumente kerkohet qe nivelet e zhurmave qe gjenerohen nga keto aktivitete te jene ne nivelet e lejuara dhe qe nuk shkaktojne demtim te shendetit te personave te ekspozuar ndaj tyre. Per kete cdo vend duhet te miratoj nivelet e lejuara te zhurmave dhe me pas respektimin e tyre. 
kapitulli

 III

pajiset dhe makinerite qe gjenerojne zhurme

Analiza e situates  ne kete sektor;

Zhurmat e gjeneruara nga makinerite  dhe veçanerisht i pajisjeve te ndryshme  eshte nje tjeter fushe ku kerkohen te merren masa  specifike  me qellim te administrimit te zhurmave qe ne burimin e tyre.

Sektori i industrise perfshin shume aktivitete industriale qe gjenerojne zhurme por ne vendin tone  ky sektor eshte teper i kufizuar dhe per rrjedhoje edhe zhurmat e gjeneruara nga ai jane  te paperfilleshme. 

Pjesa me e rendesishme dhe njekohesisht dhe me problematike mbetet  zhurmat e gjeneruara nga pajisjet qe jane ekspozuar ne mjediset publike. Direktivat e bashkimit europian permbajne rreth 56 pajisje qe i nenshtrohen rregullave  dhe qe duhet te permbushin kerkesat per nivelet e lejuara te zhurmave qe ato gjenerojne. Kjo direktive eshte e miratuar qe ne vitin 2000 (DIRECTIVE 2000/14/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 8 May 2000 on the approximation of the laws of the Member States relating to the noise emission in the environment by equipment for use outdoors). Pergjithesisht   direktiva percakton pajisjet qe jane objekt i kesaj direktive, nivelet e lejuara te zhurmave nga sejcila pajisje.  

 Ne kete grup pajisjesh perfshihet:

· Gjeneratoret e tipeve dhe madhesive te ndryshme;

· Pajisjet e çpimit   te betoneve, asfalete ( matrapik, çekiçet pneumatike, trapan etj);

· Paisje te prerjes se metaleve dhe drureve ( sharrat, zmerilues etj.) 

· Pajisjet e presimit, vibrimit, rulimit, 

· Eskavatoret, vinxhat, 

Gjeneratoret perbejne pjesen me problematike  te emetimit te zhurmave ne mjedis. Si rezultat i problematikes se konstatuar ne furnizimin me  energji elektrike dhe per te siguruar nje vazhdimesi ne furnizim me energji shume subjekte si restorante, hotele, disko, lojra fati, institucione etj., kane instaluar gjeneratore te madhesive te ndryshme per prodhim energjie. 
    Gjenatoreve te importuara ne vendin tone tre vitet e fundit (2007-2009). 
    Tabela Nr. 15


Shenim: Te dhenat jane marre nga DPD dhe i perkasin tre viteve te fundit

Nga te dhenat e tabeles se mesiperme mbi importet e gjeneratoreve te madhesive dhe fuqive te ndryshme tregon se numri i tyre eshte i konsiderueshem. Vetem tre vitet e fundit jane importuar  9481 te tille. Keto pajisje jane te vendosura pergjithesisht ne qendrat e banuara dhe ne mjedise te ekspozuara ndaj publikut. 

Ne zbatim te kerkesave te direktives perkatese te BE-se duhet qe makinerite  qe gjenerojne zhurme duhet te pajisen me nje çertificate te prodhuesit e cila duhet te permbaje dhe nivelin e zhurmave qe ato gjenerojne. Po ashtu keto pajisje duhet te permbajne nje informacion minimal i cili ka te beje me konformitetin e pajisjes sic jane:

· Emrin dhe adresen e prodhuesit te pajisjes;

· Nje pershkrim te pergjithshem te pajisjes;

· Prodhuar;

· Emri  tregtar;

· Tipi, seria, numri;

· Te dhena teknike te pajisjes per identifikimin dhe vleresimin e zhurmave nga keto pajisje dhe nese eshte e nevojshme  pershkrim skematik apo narrative te ketyre karakteristikave;

· Referencat ndaj direktives perkatese;

· Nje raport teknik mbi menyren e vleresimit te zhurmave  ne perputhje me kushtet e parashikuar ne directive;

· Instrumentat teknike te perdorur per matjen e zhurmes dhe rezultatet e marra;

Keto jane te dhena minimale qe duhet te shoqeroje cdo pajisje e cila eshte perfshire ne kete liste. 

Lista e pajisjeve te perfshira ne direktiven e BE-se per zhurmat

Tabela nr. 16

	
	Emri pajisjeve ose makinerive

	Nr.
	Anglisht
	Shqip

	1.
	Aerial access platforms with combustion engines
	Vinç me platform ajrore me motor diezel

	2.
	Brush cutter
	Freze, prerese bari 

	3.
	Builders’ hoist for the transport of goods
	Makine betoniere, vinç per ngritje  peshash dhe objektesh ne ndertim

	4.
	Building site band saw machine
	makina sharrimi me shirit

	5.
	Building site circular saw bench
	Makine sharrimi me disk

	6.
	Chain saw, portable
	Platform me zinxhire levozes, motorrsharre

	7.
	Combined high pressure flusher and suction vehicle
	Makine e kombinuar thithese dhe ventilimi me presion te larte, bot transportimi  nen presion 

	8.
	Compaction machine
	Makine ngjeshese, presimi metalesh etj

	9.
	Compressor
	kompresor

	10.
	Concrete-breakers and picks
	Thyese  betony, matrapik, cekic pneumatik,  

	11.
	Concrete or mortar mixer
	Perzjeres betoni ose llaci

	12.
	Construction winch
	Vinc ndertimi, cikrik kavosh 

	13.
	Conveying and spraying machine for concrete and mortar
	Makine sprucimi, transportuese dhe shperndarese per beton dhe llac

	14.
	Conveyorbelt
	Rryp transportues

	15.
	Cooling equipment on vehicles
	Pajisje ftohese ne makina, kondicioner, ventilator etj

	16.
	Dozer
	Buldozer 

	17.
	Drill rig
	Sonde cpimi, makine cpimi per pilota, betonime etj. 

	18.
	Dumper
	Makina te transportit te peshave shume te renda.  

	19.
	Dumper
	Pajisje per ngarkim e shkarikim te rezervuareve, tankeve, kamioneve

	20.
	Excavator, hydraulic or rope-operated
	Eskavator, hidraulik ose me kavo per hap[jen e kanaleve ose te germimeve ne toke.

	21.
	Excavator-loader
	Eskavator ngarkues

	22.
	Glass recycling container
	Kontenier riciklues xhami

	23.
	Grader
	Makine niveluese 

	24.
	Grass trimmer/grass edge trimmer
	Makine prerese bari

	25.
	Hedge trimmer
	Makine krasitese ose prerese (drureve ose bimeve dekorative

	26.
	High pressure flusher
	Kompresor  pastrues  me uje me prersion

	27.
	High pressure water jet machine
	Makina ose pompa te presionit te larte

	28.
	Hydraulic hammer
	Çekic hidraulik 

	29.
	Hydraulic power pack
	Makine presuese hidraulike

	30.
	Joint cutter
	Sharre prerese ( Betoni, Asfalti etj.)

	31.
	Landfill compactor, loader-type with bucket
	Makine ngjeshse, (rul per shtrimin e asfalteve, traseve te rrugeve etj.) 

	32.
	Lawnmower
	Makine kositese bari ( per kositjen e tapeteve te barit , fushave sportive etj.)

	33.
	Lawn trimmer/lawn edge trimmer
	Makine Prerese bari/ makine mbledhese bari 

	34.
	Leaf blower
	Makine kompresor per gjethet e pemeve

	35.
	Leaf collector
	Makine grumbullimi te gjethesh 

	36.
	Lift truck, combustion-engine driven, counterbalanced
	Vinc per ngritjen e  sendeve ne lartesi dshe per ngarkim shkarkim,( vinc  me pirun)

	37.
	Loader
	Eskavator, buldazier per germim dhe ngarkim 

	38.
	Mobile crane
	Vinc i levizshem 

	39.
	Mobile waste container
	Kontenier mbetjesh i levizshem

	40.
	Motorhoe
	Makine shkrifteruese, punimi, germimi, kultivimi, Freze 

	41.
	Paver-finisher
	Makine shtrim dhe nivelim asfalti, betoni etj. 

	42.
	Piling equipment
	Platform per cpim dhe nguljen e shtyllave ose pilotave 

	43.
	Pipelayer
	Vinc me zinxhir per ngritjen, transportimin dhe shtrimin e tubacioneve 

	44.
	Piste caterpillar
	Traktor me Zinxhir 

	45.
	Power generator
	Gjenerator elektrik

	46.
	Powersweeper
	Makina, per pastrimin, zmerilimin e rrugeve, asfaltit, betonit 

	47.
	Refuse collection vehicle
	Makine per grumbullimin dhe transportin e mbetjeve urbane.

	48.
	Road-milling machine
	Makine per prishjen dhe bluarjen e asfaltit te rrugeve. 

	49.
	Scarifier
	Makine shperndarese, perzierse  bari

	50.
	Shredder/chipper
	Makine copezuese  e mbetjeve te drurit, bimeve, barit etj.

	51.
	Snow-removing machine with rotating tools
	Makine per largimin e bores me mjete rrotulluese ( borepastrues)

	52.
	Suction vehicle
	Autobot, pompa uji per zjarrfikeset etj.  

	53.
	Tower crane
	Vinc kulle

	54.
	Trencher
	Makine per  hapjen e kanaleve, germim te karierave shkembore etj 

	55.
	Truck mixer
	 Betoniere

	56.
	Waterpump unit
	Motorpompe me motor diesel e levizeshme 


Analiza e kuadrit ligjor per pajisjet dhe makinerite QE SHKAKTOJNE ZHURMA NE MJEDIS

Nga analiza e kuadrit ligjor rregullator qe lidhet me konformitetin shihet se  nuk ka kerkesa specifike per pajisjet qe gjenerojne zhurme. Ky kuader ligjor rregullator permban :

· LIGJI Nr.9779, date 17.07.2007,  “Per sigurine e pergjitheshme , kerkesat thelbesore dhe vleresimin e konformitetit te produkteve jo ushqimore”;
· VENDIM Nr.723, date 5.11.2004 “PER PROCEDURAT DHE RREGULLAT BAZE TE FUNKSIONIMIT TE ORGANIZMIT TE AUTORIZUAR PER KRYERJEN E VLERESIMIT TE KONFORMITETIT
Kerkesa specifike per konformitetin legjislacioni shqiptar parashikon per materialet e ndertimit si dhe per pajisjet nen presion. Sa i takon kerkesa specifike lidhur me konformitetin dhe vecanerisht me nivelin e zhurmave te gjeneruara nga pajisjet dhe mjetet e sektorit te ndertimit, METE ka filluar dhe ka draftuar nje rregullore per rregullat teknike te konformitetit e cila eshte ne proces shqyrtimi dhe miratimi por qe ende eshte miratuar.  


Nisur nga keto rrethana dhe nga kjo situate eshte e nevojshme qe: 

· Ministria perkatese per tregtine duhet te percaktoje kerkesat minimale qe duhet te permbushin pajisjet e listuara ne direktive  dhe qe gjenerojne zhurme. 

· Krijimin e strukturave per monitorimin e nivelit te zhurmave  te gjeneruara nga keto pajisje;

· Kontrollin e zbatimit te kerkesave  ligjore nga perdoruesit e ketyre mjeteve  per te  perdorur menyra dhe metoda per minimizimin e nivelit te zhurmave nga keto pajisje. 

Masa te domosdoshme per tu ndermarre ne te ardhmen

Tabela Nr. 17

	Nr.
	Masat qe duhen ndermarre
	Institucioni pergjegjes
	Afati

(Viti)

	1.
	 Permiresimet ligjore  (ligjin per konformitetin dhe ne VKM per rregullat per organizimin dhe funksionimin e autorizuar per kryerjen e procedurave te konformitetit) per te perfshire ne legjislacionin aktual kerkesat per nivelin e lejuar te zhurmave nga pajisjet dhe certifikaten e konformitetit.
	METE, MMPAU
	2011

	2. 
	Parashikimi i masave teknike dhe organizative per pajisjen me certifikaten specifike per zhurmat te pajisjeve te listuara ne direktiven Europiane per  zhurmat dhe qe prodhohen apo importohen ne RSH
	METE; MPPT. MMPAU
	2011

	3. 
	Vleresimi i numrit te popullsise te ekspozuar nga zhurmat e gjeneruara nga  keto pajisje dhe masat perkatese per reduktimin e tyre.
	METE, MB, MSH, MMPAU
	2011

	4.
	Vleresimi dhe hartimi i  nje inventari kombetar (data- base) mbi numrin e pajisjeve dhe makinerive qe shkaktojne zhurma ne mjedis dhe abdetimi i tij i perhershem.  
	METE, MPPT
	2012 e ne vazhdim


Kerkesa te direktives europiane per nivelin e zhurmave nga pajisjet dhe makinerite

Pajisjet e perfshira ne kete grup sipas direktives perkatese te BE-se ( EU directive of   2000/14/EC of the european parlament and the council of the 8 May 2000 on the aproximation of the low of member state  relating thew noise emmission in the environment by equipement  for use outdors), duhet te permbushin nje sere kriteresh  si me poshte:

· Te jene te pajisura me çertifikaten perkatese  qe verteton nivelin e emetuar te zhurmave ne mjedis;

· Te pajisen me çertifikaten e konformitetit qe tregon se pajisjet jane prodhuar ne perpouthje me direktiven perkatese te BE-se;

· Vendet anetare te marrin masat per ngritjen dhe funksionimin e strukturave per verifikimin dhe poajisjen me çertifikaten e konformitetit;

· Vendosja e kushteve te tregtimit te ketyre pajisjeve ne tregun e brendeshem sa i takon niveleve te lejuara te zhurmes nga keto pajisje. 

· Ngritja e komitetit te vleresimit te  deklarates se  konformitetit  te pajisjeve qe gjenrojne zhurme ne mjedis.

· Monitorimin dhe raportimin periodik i te dhenave lidhur me emetimin e zhurmave nga pajisjet objekt i kesaj direktive. 

Kapitulli 

IV

Kosto  financiare per zbatimin e planit kombetar te administrimit Mjedisor te zhurmave ne mjedis

Tabela Nr. 18 

	Nr.
	Aktiviteti
	Kosto e permbushjes se aktivitetit
	Institucioni pergjegjes per  Planifikimin e  fondeve

	1. 
	Perafrimi i kuadrit ligjor dhe nenligjor me kerkesat e direktives europiane per zhurmat 
	Kjo kosto mbulohet nga fondet e planifikuara ne buxhetet e ministrive perkatese
	MMPAU, MPPT, MSH, METE, MB, MF

	2. 
	Pergatitja e hartes kombetare te zhurmave
	       20 Milion Leke
	MMPAU

	3. 
	Studimi dhe Vleresimi i gjendjes se sinjalistikes rrugore dhe hekurudhore per zhurmat  dhe propozimi i masave konkrete per nderhyrje
	       5  Milion leke
	MPPT

	4. 
	Vleresimi i zonave me kerkesa strikte ndaj zhurmave (Spitale, Shkolla, Azile, Kopshte, Çerdhe etj), dhe propozimi i masave perkatese per minimizimin e zhurmave
	      10 Milion leke
	MSH, MASH, MPPT.

	5. 
	Investimet ne akset ekzistuese te rrugeve dhe dhe hekurudhave me qellim te kontrollit te nivelit te zhurmave nga sektori i transportit  
	Do te percaktohen mbi bazen e kostove te percaktuara ne studimet  perkatese
	MPPT

	6. 
	Hartimi i planeve lokale te zhurmave ne mjedis
	12 Plane per 12 qarqe

Mesatarisht 3 milion leke per cdo plan= 36 milion leke
	Qarqet 

	7. 
	Ngritja dhe funksionimi i sistemit te monitorimit te zhurmvae ne mjedis
	10 milion leke
	AKM

	8. 
	Shuma e pjeseshme (pa investimet)
	81 Milion leke
	MMPAU, MPPT, MSH, METE, MB, MF


KAPITULLI

V

KONKLUZIONE:

Kuadri ligjor rregullator dhe institucional per administrimin mjedisor dhe te qendrueshem te zhurmave ne mjedis nuk eshte i plote. Problematika e tij ka te beje me:

1. Boshlleqe ne ekzistencen e akteve nenligjore ne zbatim te ligjit per zhurmat 

2. Mungojne strukturat e çertifikimit te nivelit te zhurmave ne mjedis;

3. Shkalla e perafrimit te  kuadrit ligjor me direktivat e BE-se  dhe perfshirjen ne to te kerkesave specifike per zhurmat eshte ende i ulet;

4. Mungojne vleresimet konkrete te impaktit dhe problematikes me zhurmat ne mjedis qe kane sektoret  e transportit, industrise, aktivetetet  tregtare , pajisjet qe gjeneroje zhurme etj. 

5. Mungojne analiza  dhe studime mbi masat konkrete qe duhen ndermarre me qellim te reduktimit  te impaktit te zhurmave ne mjedis dhe ne shendetin e njerezve;

6. Ka mungesa te sinjalistikes  ne sektorin e transportit  lidhur me sinjalet specifike per zhurmat ne mjedis;

7. Pajisjet qe gjenerojne zhurme nuk kontrollohen per çertifikaten e konformitetit dhe nuk ka kerkesa specifike per keto pajisje;

8. Nuk ka nje harte kombetare te zhurmave veçanerisht harta ne zonat urbane. 

Rekomandime:

1. Plotesimi i kuadrit ligjor dhe nenligjor me kerkesa specifike te parashikuara  ne legjislacionin aktual dhe ne direktivat e BE-se per zhurmat;

2. Vleresimi i situates  dhe problematikes ne cdo sektoret qe  gjenerojne zhurma  ne mjedis dhe kane efekete negative ne shendetin e njerezve,

3. Vendosja e sinjalistikes rrugore per sinjalet lidhur me zhurmat;

4. Pergatitja e hartes se zhurmave ne nivel kombetar dhe per cdo njesi vendore;

5. Ngritja e struktures per çertifikimin e nivelit te zhurmave;

6. Marrja e masave  per reduktimin apo administrimin e qendrushem te zhurmave nga sektori transportit, njesite e sherbimit social, pajisjet dhe makinerite qe gjenerojne zhurme. 
7. Ngritja e Keshillit teknik te zhurmave prane Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Zhurmave ne Mjedis, e cila te kete ne perberje specialiste te fushave;

8. Ngritjen e Seksionit te zhurmave ne Institutin e Shendetit Publik, si qender reference Kombetare per problemet teknike te vleresimit akustik te zhurmave dhe te efekteve ne shendet, 

9. Rritje e perkujdesit dhe masave ndaj transportit rrugor duke sensibilizuar dhe mbeshtetur transportin urban dhe forma te tjera alternative  miqesore me mjedisin;

10. Vleresimi dhe marrja e masave konkrete ndaj aktiviteteve te sherbimit social;
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